[image: Описание: Описание: герб]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КЯХТИНСКИЙ РАЙОН» РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

«23» декабря 2021 года                                                                                 № 1-42С

г. Кяхта

«О внесении изменений в Устав муниципального образования
 «Кяхтинский район» от 28.04.2016 года № 2-35С»

[bookmark: _GoBack]Руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 22.12.2020года № 445-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты российской Федерации», Федеральным законом от 11.06.2021года № 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре и муниципальном контроле в Российской Федерации» в целях приведения Устава муниципального образования «Кяхтинский район» в соответствие с действующим законодательством, Совет депутатов муниципального образования «Кяхтинский район» Р Е Ш И Л:
    1. Внести в Устав муниципального образования «Кяхтинский район» Республики Бурятия от 28 апреля 2016 года №2-33С (в редакции решений Совета депутатов от 26 апреля 2017 года № 1-45С, от 29 июня 2017 года №1-48С, от 28.12.2017 №1-55С, от 26 апреля 2018 года №7-62С, от 25 октября 2018 года №1-3С, от 29.11.2018 года №1-5С, от 18.04.2019 года №1-8С, от 23.05.2019 года № 1-9С, от 07.10.2021 №1-39С) следующие изменения и дополнения:
1.1. В статье 4:
1.2.1 часть 1 статьи 4 дополнить пунктом 41 следующего содержания:
41) организация в соответствии с федеральным законом выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территорий.
1.2.2 в пункте 5 части 1 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного значения» заменить словами «на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве».
1.2.5 в пункте 28 слова «использования и охраны» заменить словами «охраны и использования».
1.10пункт 1 статьи 35 изложить в следующей редакции:
Муниципальный контроль за соблюдением при осуществлении деятельности юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями требований, установленных муниципальными правовыми актами муниципального образования, реализуется в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «о государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
1.11 Статью 43 дополнить пунктом 11 следующего содержания:
11) Порядок установления и оценки применения содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах обязательных требований, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к административной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных форм оценки и экспертизы (далее – обязательные требования), определяется муниципальными нормативными правовыми актами с учетом принципов установления и оценки применения обязательных требований, определенных Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 247 – ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации».
1.12 В статье 47:
 1.12.1 В части 6 статьи 47 слова «обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности» заменить словами «обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности».
1.12.2 абзац 2 части 2 пункта 6 изложить в следующей редакции:
«оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязательства, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их ведению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и местных бюджетов».
2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» в 15-ти дневной  срок представить муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав на государственную регистрацию.
3. Опубликовать зарегистрированный муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Кяхтинский район» в течение 7 дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.
4. В десятидневный срок после обнародования направить информацию об опубликовании в территориальный орган уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Председателя Совета депутатов МО «Кяхтинский район».
6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования после государственной регистрации.

	Председатель Совета депутатов
муниципального образования
«Кяхтинский район»

	Глава
муниципального образования
«Кяхтинский район»

                             И.В. Матаев

                       Б.Ж. Нимаев

image1.jpeg